
                                        

 

 

 

 

奥兰若科技(深圳)有限公司扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：奥兰若科技(深圳)有限公司 

编制单位：深圳市立荣环保科技有限公司 

 

 

 

 

二零二四年六月 

 

 



                                        

建设单位法人代表： 

编制单位法人代表： 

项目负责人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：奥兰若科技(深圳)有限公
[...]
就是在界面上的扩散过程，是发生在固体表面的吸附，这是由于固体表面存在着剩余

的吸引而引起的。吸附可分为物理吸附和化学吸附；物理吸附亦称范德华吸附，是由

于吸附剂与吸附质分子之间的静电力或范德华引力导致物理吸附引起的，当固体和气

体之间的分子引力大于气体分子之间的引力时，即使气体的压力低于与操作温度相对

应和饱和蒸气压，气体分子也会冷凝在固体表面上，物理吸附是一种吸热过程。化学

吸附亦称活性吸附，是由于吸附剂表面与吸附质分子间的化学反应力导致化学吸附，

它涉及分子中化学键的破坏和重新结合，因此，化学吸附过程的吸附热较物理吸附过

程大。在吸附过程中，物理吸附和化学吸附之间没有严格的界限，同一物质在较低温

度下往往是化学吸附。活性炭纤维吸附以物理吸附为主，但由于表面活性剂的存在，

也有一定的化学吸附作用。 

3）酸雾/有机废气：项目去氧化层工序溶液中使用浓酸（溶液中硝酸为挥发性酸）

会挥发少量的酸雾废气，主要污染因子为硝酸雾（NOx）；去氧化层过程使用的丙酮会

产生一定量的有机废气，主要污染因子为 TVOC。 

4）恶臭废气：项目臭气主要出自化学清洗废水处理设施中的厌氧池、好氧池、沉

淀池和污泥池等，化学清洗废水处理设施运行过程中会产生恶臭气体，主要成分为

NH3、H2S、臭气浓度等。 

项目已委托深圳市瑞秋卡森环保科技有限公司设计安装 1 套“碱液喷淋+活性炭

吸附装置”（风量 10000m3/h），将去氧化层工位设置在密闭微负压车间并设有专用收

集管道，化学清洗废水处理设施恶臭产生区域（厌氧池、好氧池、沉淀池和污泥池等）

进行密闭微负压处理并设置专用收集管道，将产生的酸雾废气、有机废气、恶臭废气

集中收集后经专用排气管道引至“碱液喷淋+活性炭吸附装置”（风机风量 10000m3/h）

进行处理后通过排气筒排放 DA002，排气筒高度约 30 米。 

项目酸雾废气、有机废气、恶臭废气处理工艺如下： 



                                        34 

 

工艺说明：项目将去氧化层工位设置在密闭微负压车间并设有专用收集管道，化

学清洗废水处理设施恶臭产生区域（厌氧池、好氧池、沉淀池和污泥池等）进行密闭

微负压处理并设置专用收集管道，将产生的酸雾废气、恶臭废气集中收集经“碱液喷

淋+活性炭吸附装置”净化处理后经 35m 高排气筒高空排放。活性炭定期更换，委托

有资质的单位拉运处理；喷淋废液定期委托有资质的单位拉运处理。 

碱液喷淋原理：废气由风管引入净化塔，经过填料层，向下散布雾化喷淋液（碱

性喷淋液、除臭液）充分交融，酸雾废气以碱性水溶液作吸收剂处理，恶臭废气以除

臭液作吸收剂处理，将废气中的酸雾、可悬浮颗粒物、氨、硫化氢等空气污染物由气

相转入液相，从而达到净化空气的目的，喷淋设备内气液接触时间＞5 秒。废气经过

净化后，再经除雾板脱水除雾后由风机排入大气。吸收液在塔底经水泵增压后在塔顶

喷淋而下，最后回流至塔底循环使用。具有去除效率高、设备占地少，安装方便、耗

水、耗电指标较低、耐腐蚀、不磨损，使用寿命长等特点。 

表 3-2 废气处理设施与废气产生车间对应关系一览表 

废气处

理设施

编号 

废气产生车间 
废气

因子 

废气处

理设施

名称 

排气

筒位

置 

数

量 

风量
m3/h 

排放

口编

号 

执行标准值 

浓度
mg/m3 

速率
kg/h 

TA001 

3 楼 

清洁、粗

检、烘烤、

贴片、固化

车间 TVOC UV 光

解+活

性炭吸

附装置 

楼顶

东面 

1

个 
30000 

DA00

1 

100 / 

4 楼 

点胶、烘

烤、打印车

间 

4 楼 焊接车间 

锡及

其化

合物 

8.5 0.98 

TA002 

1 楼 

铜管操作间

去氧化层工

位 

硝酸

雾 
碱液喷

淋+活

性炭吸

附装置 

楼顶

南面 

1

个 
10000 

DA00

2 

120 2.45 

TVOC 100 / 

1 楼 化学清洗废 NH3 / 3.4 

酸雾废气、

有机废气、

恶臭废气 

集气罩 碱液喷淋+活性炭吸附装置 分支管道 

 

主管道 

离心风机 排气 DA002 高空排放 



                                        35 

水处理设施

（厌氧池、

好氧池、沉

淀池和污泥

池等） 

H2S / 0.34 

臭气

浓度 
/ 

1000

（无

量

纲） 

根据验收检测结果，项目排放的 TVOC 可达到广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值及表 3 厂区

内 VOCs 无组织排放限值要求，厂界有机废气排放可达到广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；排放的硝酸雾

（NOx）、锡及其化合物排放可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB 44/27-

2001）中第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值；排放的废水处理设施恶

臭废气（NH3、H2S、臭气浓度）排放可达到天津市《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-

2018）表 1 有组织排放限值及表 2 周界环境空气浓度限值。 

3、噪声 

项目已在部分高噪声的机底座加设防振垫，已设置隔声门、隔声窗等一系列隔声、

降噪措施，再经距离衰减，已最大限度减少对周围环境的影响。 

4、固体废物 

1）生活垃圾：集中收集后交由环卫部门统一拉运处理。 

2）一般工业固体废物：主要为废无铅锡渣、废尘渣、废包装材料等一般固废，已

交由专业回收公司回收利用。 

3）危险废物：主要为含溶剂废液、含溶剂废布/纸/砂/棉签/木糠/手套、废机油、

废交换树脂、废灯管、废空容器、低浓度含酸废水、废活性炭、废树脂/胶水、铅酸蓄

电池、污泥、废碱液、废研磨液等危险废物，先暂存于危险废物暂存间，达到一定的

拉运量后委托深圳市环保科技集团股份有限公司拉运处理。 

根据《深圳市工业有机废气治理用活性炭更换技术指引（试行）》，活性炭更

换周期计算公式如下： 

 

式中： 

T——更换周期，d； 

M——活性炭的用量，kg； 



                                        36 

s——动态吸附量，%；（一般取值15%） 

c——进口的VOCs浓度，mg/m3；  

Q——风量，m3/h； 

t——运行时间，h/d。 

据此核算本项目活性炭装填量，其中，窝峰活性炭密度按0.45t/m3计，碘值650mg。 

本项目TA001 UV光解+活性炭吸附装置风量为30000Nm3/h，活性炭的填充量为

1.5m3，验收阶段进气浓度最大值为1.35mg/m3，经核算，活性炭更换周期104d，则一

年需更换3次活性炭。 

本项目TA002喷淋塔+活性炭吸附装置风量为10000Nm3/h，活性炭的填充量为

1m3，验收阶段进气浓度最大值为4.19mg/m3（工况为85%），经核算，活性炭更换周

期67d，则一年需更换4次活性炭。 

考虑到活性炭更换周期一般不应超过累计运行500小时或3个月，建设单位在此基

础上对实际更换频次修正，则TA001二级活性炭吸附装置、TA002喷淋塔+活性炭吸附

装置中活性炭更换周期均按3个月更换1次。 

表3-3 污染来源分析、治理情况及排放去向一览表 

类别 污染源位置 污染类型 主要污染物 
产生

规律 
处理方法及去向 

废水 

生活污水 生活污水 

CODCr、

BOD5、NH3-

N、SS 

间断 

经化粪池预处理后排入市

政污水收集管网进入福田

水质净化厂处理。 

化学清洗废

水 

研磨/抛光后清

洗废水、切割后

清洗废水、有机

溶剂清洁后清洗

废水、员工/器

具清洗废水、实

验室清洗废水、

喷淋塔废水、废

水处理设施反冲

洗废水 

pH 值、

CODcr、

BOD5、SS、

氨氮、总磷、

阴离子表面活

性剂、氟化

物、石油类等 

间断 

已委托深圳市瑞秋卡森环

保科技有限公司设计安装 1

套化学清洗废水处理设施

（设计处理能力 0.3m3/h，

7.2m3/d），采用“一体化生

化系统（厌氧、好氧、MBR）

+紫外线杀菌”工艺，将化学

清洗废水接入化学清洗废

水处理设施处理达标后，经

厂 区 生 产 废 水 排 放 口

DW003 接入市政管网进入

福田水质净化厂。 

铜管漂洗废水 CODcr、氨氮 间断 

项目设有 1 套废液收集装

置，将铜管漂洗废水集中收

集后委托深圳市环保科技

集团股份有限公司拉运处

置 



                                        37 

物理清洗废

水 

冲洗废水、切割

废水、研磨废

水、DI 水制备

设备反冲洗水 

pH 值、

CODcr、

BOD5、氨

氮、总磷、

SS、总氮、色

度等 

间断 

已委托深圳市瑞秋卡森环

保科技有限公司设计安装 1

套物理清洗废水处理设施

（设计处理能力 2m3/h，

48m3/d），采用“混凝反应

池+TMF 微滤系统+紫外线

杀菌”工艺，将物理清洗废

水接入物理清洗废水处理

设施处理达标后，经厂区生

产废水排放口 DW003 接入

市政管网进入福田水质净

化厂。 

冷却塔水 冷却塔水 / 间断 冷却水循环使用 

DI 水设备制

备尾水 

DI 水设备制备

尾水 
/ 间断 

属于清净下水，接入市政

污水管网，最终排入福田

水质净化厂后续处理 

废气 

有机废气、

焊锡废气 

清洁、粗检/烘

烤、贴片/烘烤/

固化/点胶、打

印、焊接、回流

焊废气 

TVOC、锡及

其化合物 
间断 

建设单位已委托深圳市瑞

秋卡森环保科技有限公司

设计安装 1 套“UV 光解+活

性 炭 吸 附 装 置”（风量

30000m3/h），将产生的有机

废气、焊接废气集中收集后

经专用排气管道引至“UV

光解+活性炭吸附装置”（风

机风量 30000m3/h）进行处

理 后 通 过 排 气 筒 排 放

DA001，排气筒高度约 30

米。 

酸雾废气、

有机废气、

恶臭废气 

去氧化层工位、

化学清洗废水处

理设施恶臭产生

区域（厌氧池、

好氧池、沉淀池

和污泥池等） 

硝酸雾

（NOx）、

TVOC、

NH3、H2S、臭

气浓度 

间断 

建设单位已委托深圳市瑞

秋卡森环保科技有限公司

设计安装 1 套“碱液喷淋+

活性炭吸附装置”（风量

10000m3/h），将产生的酸雾

废气、有机废气、恶臭废气

集中收集后经专用排气管

道引至“碱液喷淋+活性炭

吸 附 装 置”（ 风 机风量

10000m3/h）进行处理后通过

排气筒排放 DA002，排气筒

高度约 30 米。 

固体

废物 
生产过程 危险废物 

含溶剂废液、

含溶剂废布/纸
间断 

危险废物暂存在危险废物

暂存间，达到一定拉运量



                                        38 

/砂/棉签/木糠/

手套、废机

油、废交换树

脂、废灯管、

废空容器、低

浓度含酸废

水、废活性

炭、废树脂/胶

水、铅酸蓄电

池、污泥、废

碱液、废研磨

液 

后委托深圳市环保科技集

团股份有限公司拉运处理 

生产过程 一般工业固废 

废无铅锡渣、

废尘渣、废包

装材料 

间断 
交由专业回收公司回收利

用 

生活垃圾 生活垃圾 生活垃圾 间断 交环卫部门处理 

噪声 生产设备 噪声 噪声 间断 

项目已在部分高噪声的机

底座加设防振垫，已设置

隔声门、隔声窗等一系列

隔声、降噪措施，再经距

离衰减，已最大限度减少

对周围环境的影响。 

 

图 3-3  废水、废气、噪声环境监测点布置图 



                                        39 

 



                                        40 

 



                                        41 

 



                                        42 

 



                                        43 

 

图 3-4  项目车间平面布置图 



44 
 

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定 

4.1、建设项目环境影响报告表主要结论及建议 

一、项目基本情况 

奥兰若科技(深圳)有限公司（以下简称项目）成立于 2000 年 05 月 30 日，已经取

得营业执照（统一社会信用代码：91440300715285580T）。 

（1）原有项目概况 

项目于 2019 年 9 月 24 日取得深圳市生态环境局福田管理局建设项目环境影响审

查批复（批复号：深福环批[2019]400022 号），同意在深圳市福田保税区凤凰道 2 号万

利工业大厦一层 AB1C2D 段、三四层、六层（靠南面 1 轴至 8 轴）以及七层（整层）

建设开办，从事光电器件、光纤通信产品、光学精密机械设备的生产，项目租赁面积

15393.29 平方米；根据申请，无工业废水排放。 

项目于 2020 年 10 月 21 日取得深圳市生态环境局福田管理局《关于奥兰若科技

(深圳)有限公司扩建项目环境影响报告表的批复》（批复号：深环福批[2020]000005

号），同意在深圳市福田保税区凤凰道 2 号万利工业大厦一层 AB1C2D 段、三四层、

六层（靠南面 1 轴至 8 轴）以及七层（整层）扩建开办，租赁面积 15393.29 平方米，